6 Cf. S. CYPRIANUS CARTH., *ep. XIX*, PL 4, 302.

7 Haec propositio translata est e n. 16 (pag. 27, linn. 5-9) propter internam connexionem cum his, quae in supplementis traduntur, ubi primaeva traditio allata est tamquam argumentum ad confirmandum, quod Ecclesia iam ab initio sibi conscientia fuisse potestatem, a Christo apostolis eorumque successoribus concreditam, attributo collegialitatis insignitam fuisse. Quod quidem supplementum in n. 13 inserendum videtur, ubi de existentia collegii episcopalis ex institutione Christi tractatur, minime autem in n. 16, ubi dicitur de relatione episcoporum, cum Papa in collegio, cuius existentia iam supponitur.

8 Cf. S. CYPRIANUS CARTH., *De unitate Ecclesiae*, 5, PL 4, 501; *Ep. XL*, ib. 3,

9 Cf. S. CYPRIANUS CARTH., *Ep. XXVII*, PL 4, 298.

10 Cf. S. CYPRIANUS CARTH., *Ep. LII*, PL 3, 791.

iuridicam habent:¹ quod certe non potest did in nostro casu, ubi Summus Pontifex gaudet supra omnes et singulos Episcopos. Etiam Concilium Oecumenicum, in quo speciali modo effulget haec magnifica « collegialitas » episcopalis, nullam habet validitatem absque definitiva adprobatione Summi Pontificis.

Ergo sat prudenter haec appellatio adhibenda est, et hoc ad evitandas confusiones seu theologicas seu iuridicas: meo iudicio melius esset introducere novam et praecisiorem appellationem, qualis ex gratia « solidalitas episcopalis » vel aliquid simile.²

Sed nunc satis de nomine. Quod pertinet *ad rem ipsam*, seu ad substantiam quaestionis, haec mihi videntur ordinate consideranda:

a) Soli Petro, eiusque in primatu successoribus, Christus Dominus commisit curam *universalis Ecclesiae*, sive agnorum sive ovium, scilicet fidelium et pastorum: «Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Et tibi dabo claves regni caelorum... Pasce agnos meos, pasce oves meas» (*Mt.* 16, 18-19; *Io.* 21, 15-17). Quod etiam clarius reassumit Concilium Vaticanum I et, in forma explicitae definitio[n]is, omnibus credendum proponit: « Si quis itaque dixerit Romanum Pontificem... habere tantum potiores partes, non vero totam plenitudinem huius supremae potestatis; aut hanc eius potestatem non esse ordinariam et immediatam sive in omnes ac singulas ecclesias sive in omnes et singulos pastores et fideles, anathema sit » (DENZ.-SCHON., *Enchiridion*, n. 3064).

Ergo quaelibet conceptio « solidalitatis » episcopalis habeatur vel proponatur, non potest officere veritati dogmaticae de auctoritate « immediata et ordinaria » Summi Pontificis in omnem Ecclesiam.

b) Etiam ceteris apostolis Christus Dominus commisit auctoritatem « ligandi » vel « solvendi » (*Mt.* 18, 18), « remittendi peccata » (*Io.* 20, 23), « baptizandi » et « docendi »: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete *omnes gentes*, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti... » (*Mt.* 28, 18-20).

Sed haec potestas vel auctoritas nequit esse autonoma, vel absoluta, vel indiscriminatim ad omnia et ad omnes: alioquin quidnam fieret de primatu universalis Summi Pontificis? Ergo agatur necesse est de potestate sacra, ab ipso Christo volita et collata, sed *subordinate* ad Summum Pontificem qui modos, tempora, concretam amplitudinem, vel fines ipsos geographicos exercitio huius auctoritatis statuere potest. Et hoc est praecise quod Constitutio dogmatica « Pastor aeternus » supra adducta, Concilii Vaticani I, declarat: «Ergo (hanc Romani Pontificis iurisdictionis potestatem) pastores atque fideles, tam seorsim singuli quam simul omnes, *officio hierarchicae subordinationis* veraeque oboedientiae obstringuntur; ita ut... Ecclesiae Christi sit unus grex sub uno *Summa Pastore* » (DENZ. 3060).

¹ Vide explicationem ab AL. FoRCCELLINI datam: « Collegium proprie est societas, corpus hominum, *eiusdem* dignitatis, muneris vel artis. Differt ab ordine, qui significat certum hominum statum, sive *ii* in societate coniuncti sint, sive non» (*Lexicon*, v. *Collegium*). Confer etiam *Du Cange* etc. necnon fontes iuridicas.

² E contra nullam facit difficultatem vox « collegium » si ad solos Episcopos referatur, dempto Petro. Quinimmo tali sensu est appellatio communissima in litteratura theologica. Cf. Encyclicam *Satis cognitum* (29 iun. 1896) Leonis XIII.

Etiam in traditione ecclesiastica hoc ab omnibus pacifice admittitur. Legantur solummodo haec duo testimonia: «*Magnum et mirabile huic viro (Petro) consortium potentiae suaे tribuit divina dignatio; et si quid cum eo commune ceteris voluit esse principibus, numquam nisi per ipsum dedit quidquid aliis non negavit*» (S. LEO MAGNUS, *PL 54*, 150). Idem repetit S. THOMAS: «*Quamvis Apostolis data sit communiter potestas ligandi et solvendi, tamen ut in hac potestate ordo aliquis significaretur, primo soli Petro data est, ut ostendatur quad ab ea in alias debeat ista potestas descendere*, propter quod etiam dixit ei singulariter: *Confirma fratres tuos; Pasce oves meas*» (*In IV Sentent. d. XXIV, q. III, a. 2, ad 1*).

Quamvis ergo habeatur *duplex subiectum auctoritatis* in Ecclesia, Summus Pontifex et corpus episcoporum, tamen istud subiectum est solummodo *inadaequate distinctum*: scil. corpus episcoporum non potest agere nisi *cum* Summa Pontifice et *sub* Summa Pontifice; e contra Summus Pontifex, tanquam *unicus Vicarius Christi*, habet auctoritatem «*ordinariam et immediatam*» in universam Ecclesiam.

c) Quoad sic dictam «*collegialitatem*» episcoporum, intellectam in sensu quod episcopi collective sumpti habeant *ius ad gubernandam de facto universam Ecclesiam*, propter supra dicta hoc non videtur posse componi cum praerogativis Summi Pontificatus; quinimmo magna confusio fieret in Ecclesia. Et in S. Scriptura non habentur argumenta ad hoc demonstrandum, sed habentur potius argumenta contraria. E. g. S. Paulus habuit sibi assignatam missionem praedicandi *inter gentes*: «*Sed e contra cum vidissent quod creditum est mihi Evangelium praeputii, sicut et Petro circumcisionis... Iacobus et Cephas et Ioannes qui videbantur columnae esse, dextras dederunt mihi et Barnabae societatis: ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem...*» (*Gal. 2, 7-10*). Ipse S. Paulus, etiam inter gentes, tamquam normam hoc principium constanter secutus est: «*Sic autem praedicavi Evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum aedificarem*» (*Rom. 15, 20*). Quamvis apostolus, S. Paulus numquam collegialiter suam auctoritatem exercuit; neque collegialiter auctoritatem exercuerunt S. Timotheus et S. Titus, ab eo tamquam episcopi praepositi singulis communitatibus, sdl. Ephesinae et Cretensi: «*Huius rei gratia reliqui te Cretae ut ea quae desunt corrigas, et constituas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi*» (*Tit. 1, 5. Cf. I Tim. 1, 3*).

Unicum certum exemplum collegialitatis, sed semper *cum* Petro et *sub* Petro, est sic dictum Concilium Ierosolimitanum (*Act. 15*), uti etiam postea accidit in Conciliis Oecumenicis pro universa Ecclesia, et in Conciliis regionalibus pro singulis regionibus ecclesiasticis. Neque illae expressiones «*Petrus et qui cum illo erant*» (*Le. 8, 45; 9, 34; Mc. 1, 36 etc.*) aliquid demonstrant relate ad hanc rem, cum ipsae solummodo designent duodecim apostolos, quorum coryphaeus erat Petrus, nee umquam nobis ostendant ullum actum auctoritatis collegialis.

d) Et tamen aliqua «*collegialitas*» admittenda est, sed *recto sensu intelligenda*, scil. *tanquam vocatio et consecratio «missionalis» omnium episcoporum*. Ipsi enim, vi «*consecrationis episcopalis*», summo gradu participant de sacerdotio Christi, qui «*pro omnibus mortuus est*» (*2 Car. 5, 15*). Ergo in episcopis adest, ratione Ordinationis, quaedam «*tendentia radicalis*» et stricta necessitudo cum Ecclesia universalis, quatenus collegio episcoporum, quod collegio apostolico succedit, *sub ductu Petri* competit obligatio evangelizandi omnes gen-

tes: « Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae » (*Mc.* 16, 15. Cf. *Mt.* 28, 18).

Sed haec tendentia « universalis » potest ad effectum perduci et de facto perducitur diverso gradu. In primis, in sua cuiusque dioecesi episcopi tenentur ita sese gerere ut non videantur potius praeesse alicui exanimi trunco quam membro vivo totius Corporis, « quae est ecclesia » (*Col.* 1, 24): et ideo opus suum tenentur coordinate et recte articulate cum ceteris episcopis sive regionis, sive nationis, sive ceterarum nationum, sive praesertim mundi sic dicti « missionalis ». Et hoc fieri illis modis qui opportuniiores, diversis temporibus et diversis circumstantiis, videbuntur. Tali modo melius providebitur bono communi totius populi christiani.³

Praesertim in Concilio oecumenico episcopi hanc vocationem et auctoritatem « collegialem » erga universalem Ecclesiam, omnibus fatentibus, exercent.

Sed et alius casus potest cogitari, in quo talis « exigentia » collegialis sese exercere potest, et modo quidem permanenti: scil. in assumptione, ex parte Summi Pontificis, aliquorum episcoporum, in representationem totius Collegii episcopalium, ad directam gubernationem totius Ecclesiae. Et hoc est praecise quod anticipavit Summus Pontifex in nota allocutione ad Romanam Curiam die 21 sept. 1963: « E Noi diremo di piu: quando il Concilio ecumenico mostrasse desiderio di vedere associato *in un certo modo e per certe questioni, in conformita alla dottrina della Chiesa e alla legge canonica*, qualche rappresentante dell'episcopato, particolarmente fra i Presuli che dirigono una diocesi, al Capo Supremo della Chiesa stessa, *nello studio e nella responsabilita del governo ecclesiastico*, non sara sicuramente la Curia Romana a farvi opposizione, che anzi essa sentira accrescuto l'onore e l'onore del suo sublime e indispensabile servizio, che è, a parte il debito procedere dei Tribunali ecclesiastici, sia nella Curia Romana che nelle diocesi, come bene sappiamo, specificatamente amministrativo, consultivo ed esecutivo » (A.A.S., 55 [1963], p. 799).

Sed hoc posset evenire solummodo « *certo modo et pro determinatis quaestionibus, secundum doctrinam Ecclesiae et legem canonicam* », ut ait Paulus VI, scil. *semper cum Petro et sub Petro*, in quem semper recidere debet ultima deliberatio. Et hoc forsitan vere optandum esset ut quam cito fiat, ita ut in vertice auctoritatis melior cognitio habeatur de reali situatione Ecclesiae catholicae ubique diffusae, ope istorum episcoporum quippe qui optime noverint mentalitatem typicam et problemata diversarum nationum. Haec exigentia profundius perditur hodie quam temporibus transactis, eo quod numquam Ecclesia tali modo *catholica*, non solum de iure sed etiam *de facto*, evaserit. Ergo vires et consilia omnium episcoporum hodie speciali modo requiruntur ad maius bonum totius Ecclesiae.

Ultra hos fines theologicos non mihi videtur posse prudenter quemquam sese porrigere, eo quod agatur de quaestionibus sat intricatis et difficillimis et nondum a theologia una mente resolutis.

³ Hoc est quod fiebat in antiquitate, grosso modo, mediantibus sic dictis « litteris communionis » vel « communicatoris », quibus fidelis vel clericus alicuius Ecclesiae a proprio Episcopo muniebatur ut ab aliis Episcopis vel ecclesiis reciperetur (cf. e. g., TERTULLIANUM, *De Praescriptione*, 20; *Adversus Praxeum*, 11; S. CYPRIANUM, *ep.* 36; S. AUGUSTINUM, *ep.* 43; S. BASILIUM, *ep.* 129 et 204), vel quibus episcopi ceteris confratribus communicabant propriam electionem vel ipsis aut eorum ecclesiis consilia dabant aut vicissim petebant (memento epistolae S. Polycarpi ad Philippienses, vel epistolarum S. Ignatii Antiocheni ad Ecclesias Asfae

QUIDAM PATRES CONCILIARES

Patres conciliates praesentem propositionem subsignantes valde exoptant ut commissio theologica, una cum ceteris commissionibus conciliaribus ad quas argumenta pertractata pertinere possent, unicum conficiat doctrinale schema in quo, sub titulo «De Ecclesia Christi» compendiose accurateque proclamantur illae fidei veritates, in se et absolute consideratae, quae ut basis doctrinalis totius pastoralis officii, ad finem proprium Concilio Vaticano II assignatum necessariae sunt..

Materia huius schematis breviter in paginis sequentibus ordinatur.

Compendium constitutionis doctrinalis «De Ecclesia Christi» a quibusdam Patribus conciliaribus propositae.

Pars Prima: DE CHRISTO ECCLESIAE CAPITE.

Prooemium. Citatur initium Epistolae B. Pauli ad Ephesios (c. 1, 3-14) · in quo aeternum Dei propositum circa missionem Ecclesiae in mundo describitur cum explicita referentia ad tres Personas divinas.

Caput I - *De Christo revelante.*

1. Revelatio est actio Dei simul et hominis in instrumentum assumpti, ad innotescendum mysterium salutis priino quidem Iudeis, deinde omnibus gentibus quae verbis et factis constituitur.

2. Revelatio divina progressive perficitur per totam historiam Veteris Testamenti et continuo refertur ad Christum, futurum Messiam a Deo promissum.

3. Perfecta revelatio datur tum verbis, tum actibus ab ipso Christo per totam vitam in terris peractam.

4. Christi revelatio immediate transmittitur tempore Apostolorum, primo quidem per traditionem oralem, deinde per Sacras Scripturas divinitus inspiratas.

5. Libri canonici utriusque Testamenti accipiuntur, recognoscuntur et conservantur ab Ecclesia cui etiam pertinet agnitus et transmissio oralis Traditionalis.

6. Solum Ecclesiae Magisterium plenam possidet competentiam circa interpretationem. Documentorum revelationis quae Traditionem sive scriptam, sive oralem, sive etiam realem referunt. Regulae scientificae historiae profanae, etiam saepe perutiles, ad obiectum integrale revelationis amplectendum impares sunt.

Caput II. *De Christo Redemptore.*

1. Exponatur peccati originalis doctrina qualis ex Epistola ad Romanos (Cap. V, 12 ss.) a Magisterio Ecclesiae proponitur.

2. Incarnatio Verbi ad hominum redemptionem ordinata, Christum constituit unicum Dei hominumque Mediatorem et perfectum sacerdotem a quo derivatur totum sacerdotium christianum.

3. Per Cruds sacrificium, Christus Sacerdos operatus est nostram salutem per modum redemptionis, meriti et satisfactionis vicariae.

Minoris, vel S. Dionysii episcopi Corinthiorum ad Lacedemones, Athenienses, etc.). Sed hoc nullo modo demonstrat aliquam auctoritatem «vere» collegiale: agitur potius de illa fraterna et missionali «solidalitate», de qua supra dixi.

4. Gloriosa Christi resurrectio est principium et imago resurrectionis sive spiritualis, sive corporalis credentium.

5. Christus in caelo pro nobis interpellat apud Patrem.

6. Christus Caput Ecclesiae incessanter gratiam influit in membris eius ut vitam divinam semper amplius habeant.

Pars secunda: DE BEATA VIRGINE MARIA, EccLESIAE MATRE.

1. Beata Virgo, Dei Redemptoris Mater, in ipso momento Incarnationis proprium munus libere et consciente suscepit. Ante partum, in ipso partu et post partum perfectam virginitatem etiam corpoream incorruptibiliter servavit.

2. Beata Virgo Maria, ut digna sit Dei Mater, prima fuit et quidem perfectissime redempta.

3. Beata Virgo Maria perpetua Christi soda fuit in opere redemptionis.

4. Beata Virgo Maria, prout est Mater Dei, conditionem communem totius Ecclesiae transcendit. Hoc titulo vere et proprie Ecclesiae Mater spiritualis vocari potest et debet.

5. Beata Virgo Maria, ut perfecte redempta, primum membruin Ecclesiae effiditur. Immo, ratione plenitudinis gratiae in ipsa infusae, totam Ecclesiae perfectionem quodammodo in se comprehendit.

6. Beata Virgo Maria simul fuit et Filia Sion expectationem Israel ad ultimam perfectionem adducens, et typus totius Ecclesiae, terminum ultimum iam adeptus ad quem ceteri nonnisi post saecula pervenire poterunt.

7. Beata Virgo Maria est in caelo Regina misericordiae et gratiarum Mediatrix apud Filium, saltem per modum intercessionis.

8. Beata Virgo Maria Fautrix est unitatis Ecclesiae.

Pars tertia: DE IPSA EccLESIA CHRISTI.

Caput I - De Ecclesia ut est populus Dei.

1. Ecclesia Christi in hoc mundo stabilita est societas humana visibilis simul ac supernaturalis ab ipso Christo fundata ut sit permanens instrumentum salutis. Praefigurata est in Veteri Testamento a Patribus sanctis et a populo electo. Perenniter gloriosa congregatur in caelo cum Christo et Angelis regnatura.

2. Haec Ecclesia semper ad Deum progrediens proprio sensu vocatur populus, civitas et regnum Dei. Profundius et intimius dicitur familia Dei Patris et simul sponsa Christi. Immo et ipsissimum Corpus Christi mysticum ab Apostolo vere, etsi analogice, appellatur, ita ut proprium mysterium constituat quod diversis metaphoris divinae scripturae vel ecclesiasticae traditiones innuant earn designando sub nominibus villeae, arcae, domus, templi et aliis similibus.

3. Unitas Ecclesiae pluribus titulis verificatur: tum ex unitate Fundatoris et Capitis, cuius vices permanenter gerit unicus Petri successor, Romanus Pontifex; tum ex unione sacramentali ex ritibus sacris a Christo institutis dimanante, in quibus locum praecipuum tenent Baptismum et Eucharistia; tum ex unitate Fidei, Spei et Caritatis quibus vita ipsius Christi in fidelium cordibus exercetur; tum ex Spiritu Sancti intima praesentia, ad instar animae totam Ecclesiam inhabitantis, vivificantis et gubernantibus; tum denique ex unico fine ad quem perpetuo tendit, scilicet: hie in terris, Evangelizatio omnium hominum per eorum incorporationem ad unicum Christi corpus mysticum, et ultimo in caelis aedificationis Ierusalem in qua, per Christum et in ipso, Deus erit omnia in omnibus.

4. Sanctitas eiusdem perpetuo praefulget:

ex vocatione omnium membrorum universalis ad perfectionem sanctitatis;
ex multiplicibus divitiis spiritualibus quibus a Christo ditatur;

ex cultu perpetuo quo Deum colit, adorat, laudat, implorat, eique pro beneficiis acceptis gratias refert: quo etiam cultu proprios filios purificat, instruit et consecrat;

ex omnibus uperibus misericordiae, necnon ex diversis charismatibus vel etiam socialibus institutionibus a quibus foveatur et exercetur caritas illa quae a solo Dei Spiritu in cordibus infunditur.

5. Eadem Ecclesia vere catholica demonstratur dum missionem a Christo illi commissam Evangelizandi omnes homines cuiusvis nationis, cuiusvis conditionis, cuiusvisque stirpis fideliter ubique terrarum adimplet.

6. Tandem eius Apostolicitas, quae maxime resultat ex apostolica successione episcoporum de qua fusius in proximo capitulo tractabitur, totum populum christianum ordinat ad promovendum modo unicuique proprio dilatationem Regni Dei in omnibus locis et in omnibus hominum coetibus.

7. Ex his Ecclesiae notis simul sumptis constituitur illud Regale Sacerdotium quod, latiore et analogico sensu, totus Dei populus ex Christi summo et perfecto sacerdotio participat:

in quantum, a Christo oblatum et redemptum, seipsum iam cum Christo offerre potest;

in quantum apud alios qui nondum sunt ex ovili, mediationem efficacem per preces, exempla, hortamenta, testimoniumque vitae christianaee exercere valet;

in quantum etiam creaturas irrationales, per propriam spiritualem operationem, ut instrumenta divinae laudis vel aliorum spiritualium operum assumere potest.

Caput II - *De ecclesiastica Hierarchia.*

1. Ex ipsis Ecclesiae Fundatoris voluntate et dispositione, Populus christianus docetur, sanctificatur et gubernatur per electos Dei viros in ministerium assumptos qui sacram Hierarchiam constituunt. Quae hierarchia duplci titulo ordinatur, videlicet ordinis et iurisdictionis.

2. Ratione ordinis, institutione divina distinguuntur in Ecclesia episcopi, presbyteri et ministri. Apostolis, quibus in hoc munere plene succedunt episcopi, Christus summus Sacerdos in aeternum contulit plenitudinem sacerdotii ministerialis a seipso immediate participatam. Mediantibus episcopis idem sacerdotium tnodis subordinato propereaque gradu essentialiter inferiori presbyteri participant. (In hoc sensu definiatur « sacramentalitas episcopatus »).

3. Pontifex Romanus, successor Petri et Christi vicarius, personaliter accepit munus evangelizandi universum mundum regendique omnes christifideles ad quod exercendum totam plenitudinem potestatis super universam Ecclesiam ipsi collata est.

Vi huius potestatis Romanus Pontifex constituit sibi adiunxit instrumentum sociale, videlicet curiam romanam quae, per delegationem et subordinationem, eiusdem officii, auctoritatis et quodammodo dignitatis particeps redditur. Solius Pontificis est Curiae organisationem instituere eiusque membra designare. Ipsi soli etiam competit aliud consilium sive episcoporum, sive presbyterorum sive etiam laicorum apud se permanenter vel ad tempus convocare.

Quod hodie, propter maximam Ecclesiae dilatationem, magis opportunum ut fiat apparere potest.

4. Episcopi ut Apostolorum successores ab omnibus christianis semper habentur. Christus autem elegit duodecim Apostolos quos simul congregavit ut eos doceret et ad missionem evangelicam adimplendam praepararet. Postquam missionem universalem et supremam potestatem in totam Ecclesiam Petro personaliter contulerit, dedit etiam corpori Apostolorum in unum congregato et sub Petro constituto, munus docendi omnes gentes et sanctificandi regendique omnes fideles. Hoc munus Apostoli compleverunt actibus generatim personalibus et individualibus, etsi semper cum aliorum actibus coordinatis, ad eundem finem convenientibus. In quibusdam tamen peculiaribus eventibus idem munus exercere potuissent per actum unicum collegialiter ab omnibus peractum, dummodo cum Petro et sub Petro egis-sent.

Non solum tali collegio, sed etiam unicuique Apostolorum, prout instrumentum immediatum divinae revelationis erat, iure divino collata fuerat potestas infallibiliter docendi veritatem fidei et regendi omnem regionem totius Ecclesiae, quin unquam tale privilegium Petri primatui adversaretur.

5. Etsi ordo episcoporum non constitutus collegium permanens in omnibus simile Collegio ad tempus - videlicet usque ad eorum dispersionem - ex Apostolis per Christum congregato, tamen ipsi legitime succedit in missione evangelizandi universum mundum et sanctificandi vel regendi totam Ecclesiam. Cuius muneris exercitium, ut ex tota ecclesiastica traditione patet, dupli modo episcopi compleverunt:

a) Modo ordinario et permanenti, per actus personales unicuique proprios etsi inter se coordinatos et in eundem specificum finem directos. Pro quibus exercendis accipit unusquisque episcopus, vi propriae missionis legitime collatae, non quidem universalem regiminis potestatem nec infallibilitatem personalem in docendo (quae privilegia stricte personalia Apostolorum erant), sed aptitudinem radicalem indeterminatam, etsi finitam, ad docendum et regendum aliquam - quaeunque sit - Ecclesiae portionem, in bonum utique totius Ecclesiae, circa quod, in hoc sensu et secundum hanc mensuram, responsabilitatem habet. Et haec aptitudo radicalis de iure divino cuique episcopo legitime pertinet. Ex Pontifice Romano, mediate vel immediate accipit unusquisque episcopus potestatem actualem et determinatam ad docendum et regendum certam portionem dominici gregis illi assignatam, in ordine semper ad Ecclesiae universae bonum commune de quo, suo modo et mensura, responsabilis efficitur.

b) Extraordinario et transitorio modo, totum episcoporum corpus simul sumptum, cum Papa, ab eo et sub ipso ad collegialiter agendum adunato, vi huius adunationis, potestatem obtinet tum supremae iurisdictionis, tum infallibilis magisterii super omnem Ecclesiam. Haec potestas non alia est ac ipsius Romani Pontificis potestate, sed ab uno subiecto in quo inamissibiliter et permanenter residet, ad novum inadaequate tamen distinctum subiectum extenditur. Talis vero extensio non unumquemque episcopum separatim consideratum, sed solum integrum collegium simul sumptum attingit eique soli tribuenda est.

6. Episcopi, qui positi a Spiritu Sancto in Apostolorum locum successerunt, tanquam veri pastores assignatos sibi greges singuli singulos pascunt et regunt. Hoc loco tractandum est de Statu perfectionis episcoporum quorum munus supponit caritatem et fons sanctitatis efficitur pro omnibus ad quos mittuntur.

7. Principia dantur de relationibus episcoporum:
 cum Pontifice Romano et Curia Romana,
 cum aliis episcopis. Ibi tractabitur de Conciliis plenariis et provincialibus,
 necnon de Conferentiis episcopalibus.

Fundamentum huius cooperationis vocari potest « collegialitas communionis » quae iam inter Apostolos, etiam post eorum dispersionem, servabatur, et cui successit eadem communio seu coordinatio et cooperatio episcoporum Sede romana semper praeeunte.

8. Inde a tempore Apostolorum habentur in Ecclesia sacerdotes secundi ordinis qui ab episcopis distinguuntur vi ipsius sacramenti Ordinis in quantum sacerdotium partiale et derivatum ab episcoporum sacerdotio accipiunt. Etenim unicum sacerdotium fontale et principale Christi, quod immediate et plene in Apostolos et episcopos ministerialiter transfusum est, nonnisi mediantibus episcopis et solummodo partialiter ad secundi ordinis sacerdotes communicatur. Unde vi ipsius sacramenti munus presbyterorum totaliter officio episcoporum subordinatur et connectitur.

Haec subordinatio cuiusque presbyteri habetur vel exclusive ad Romanum Pontificem, vel simul ad Romanum Pontificem et ad aliquem episcopum diocesanum.

Ubicumque sacerdos actiones sacras ponit, Episcopus, cuius vices gerit, moraliter et virtualiter praesens est.

Actus praecipuus presbyterorum est Eucharistici Sacrificii celebratio, cui ordinantur omnia alia pastoralia munera.

Totum sacerdotis officium specialem obligationem illi imponit perfectionem caritatis et sanctitatis prosequendi. At ipsius muneric pastoralis exercitium, quando ex obedientia et fervore caritatis procedit, maxime confert ad vitae spiritualis ipsius sacerdotis progressum.

9. De ministris. Iis quae de diaconatu dicuntur sub finem minoribus et de eorum restitutione ad modum functionis permanentis in Ecclesiae hierarchia.

Caput III - De laicis.

1. Laid vocantur in Ecclesia omnes christifideles qui, nullo gradu sacrauentum Ordinis participantes, consecrantur per Baptismum et (ordinarie) Confirmationem ad cultum S. Eucharistiae profidendum et promovendum, quo vitaliter in structura mystici Corporis Christi inseruntur et operantur.

2. Munus speciale laicorum est cooperate cum episcopis, sacerdotibus et ministris ad splendorem divini cultus. Eis exclusive reservantur, servata semper subordinatione, praeparatio et extensio laboris apostolici cuius pars praecipua ad Hierarchiam pertinet.

3. Laid qui ad statum religiosum ab Ecclesia sancitum non pertinent, vi proprii status in saeculo, munus apostolicum proprium implent in triplid societatis naturalis ordine, videlicet: in familia, in professione, in civitate, in quibus triplicem finem prosequuntur specificum qui est:

- 1) Multiplicatio christianorum;
- 2) Oblatio operis temporalis et sanctificationis cooperatorum;
- 3) Regnum sociale Christi et applicatio doctrinae socialis Ecclesiae.

Tam mediis naturalibus et rationalibus quam mediis supernaturalibus per Ecclesiam acceptis, laid christiani sese defendere debent ab omni contagione er-

roris materialismi et communismi athei qui nullo modo cum vita fidei et caritatis componere potest.

4. Ad vitam sive personalem, sive socialem recte ordinandam, ius habent laici ut a Hierarchis catholicis illis impartiantur omnia adiumenta sive in ordine doctrinali, sive in ordine sacramentali sanctificationis.

Caput IV - De religiosis.

1. Ut sanctitas Ecclesiae per offidum quoddam publicum et permanens aliorum vitam plene et exclusive specificans exerceatur et manifestetur, Christus Dominus fundamenta iecit cuiusdam status particularis vitae ad perfectionem evangelicae caritatis plene consecrati, qui status ad essentialem Ecclesiae structuram pertineret. Huius evangelicae vitae stabilis et publica professio non est mera forma peculiaris qua compleri possit vocatio universalis ad sanctitatem: sed specificum gradum in Ecclesiae constitutione insertum ponit, ab ordine hierarchico prorsus diversum, qui per authenticam plenamque totius vitae consecrationem ad cultum et ad servitium divinum distinguitur.

2. Media huius integrae donationis exsecutiva sunt tria evangelica consilia paupertatis, obedientiae et castitatis, non ut merum exemplum omnibus christianis propositum, sed ut conditions permanentes peculiarem vitae statum constituentes, ad quem amplectandum aliqui tantum effective vocantur.

3. Status hie specialis iam tempore Apostolorum apud viduas et virgines Deo consecratas florescere coepit, a quo tempore, sub variis formis, ordo quidam religiosus in Ecclesia distinctum locum tenuit quem Hierarchia indesinenter recognovit et consecravit.

4. Valor ecclesiologicus · Status religiosi non adaequate describitur si ad religiosorum apostolatum externum fere unice attenditur; principale enim momentum vitae religiosae in eo est quod religiosi per specialem et integrum donationem sui Christo in Ecclesia factam, arctiore modo adsociantur ad opus Redemptoris qui per paupertatem, virginitatem et obedientiam usque ad Crucem homines redimere et sanctificare voluit. Praecise autem ex hoc holocausto quod totam vitam amplectitur, Ecclesiae spiritualis thesaurus augetur et eius apostolatus ditissime foecundatur.

5. Ideoque maximi in Ecclesia facienda sunt instituta religiosa quae vitae contemplativae se dedicant prout, scilicet, primaria ad gloriam Dei in terris procurandam, deinde etiam ad sanctitatem et fertilitatem apostolicam totius Ecclesiae maxima conferunt, quin tamen apostolatum exteriorem exerceant.

6. Evangelicorum consiliorum professio certe aestimanda est prout actus liber et meritorius voluntatis ex motivo caritatis sese iuridice et stabiliter cultui et servitio Dei mancipantis, sed etiam prout vera consecratio a totius Ecclesiae prece operata quae verum et perenne sacramentale constituit et, ex opere operantis Ecclesiae, ipso voente cooperante, totam ipsius vitam sanctificat.

7. Ex proprio et interno valore status religiosi defluit eius valor testimonii et signi commemorativi, demonstrativi et eschatologici.

8. Vita religiosa semper sub auctoritate Ecclesiae constituitur et diffunditur. Instituta religiosa quae apostolatu exteriori se dedicant sub episcoporum vigilancia hunc apostolatum exercere debent. Sed cum functio et missio religiosorum in Ecclesia per prius in exclusiva donatione et consecratione effectiva Christo facta consistat, praeprimis providendum est ut integritas vitae religiosae in sua puritate et in forma specifica propria uniuscuiusque instituti conservetur et promoveatur.

Propterea moderatoribus religiosis congrua libertas in dirigendis propriis subditis relinquenda est. Ubi autem de Institutis religiosis agitur quorum finis proprius, activitates et opera limites territoriales unius dioeceseos vel regionis transgrediuntur, eadem haec principia suadere videntur *tit* haec Instituta iuridictioni Romani Pontificis immediate subiiciantur.

Pars Quarta:. RELATIO EcCLESIAE AD CHRISTIANOS DISSIDENTES (ET AD INFIDELES).

Caput I - De oecumenismo.

1. Oecumenismus catholicus definiatur et distinguatur ab oecumenismo quod profiteri possunt dissidentes.
2. Enunciantur simul tum bona ab oecumenismo expectanda, tum difficultates et pericula quibus obviandum est. Inde ducatur methodus prudens et fructuosus oecumenismi catholici.
3. Principia propria oecumenismi ponuntur cum applicatur diversis communionibus christianis, videlicet: Orthodoxis, Anglicanis et Protestantibus.

Caput II - De libertate profitendi veram religionem.

1. Ius absolutum profitandi veram religionem a Deo revelatam fundatur:
 - a) Subiective super iura Personae humanae, ut imago Dei ab ipso creata et ad ipsum ordinata.
 - b) Obiective super iura absoluta ipsius Dei Creatoris et Revelantis, et super veritatem factorum revelationis.
2. Professio fidei christiana obligat moraliter omnes homines ad quos petivit nuntium evangelicum, sed manere debet ab omni physica coactione libera.

Caput III - De pacifco convivio cum dissidentibus et infidelibus.

1. De libertate subiectiva conscientiae invincibiliter erroneae. Ius conscientiae invincibiliter errantis, si reale sit, est mere subiectum. Nunquam aequipatari potest iuri simul subiectivo et obiectivo consentientiae simul rectae et verae. Non est ergo ius absolutum ne illimitatum: quo sensu libertas conscientiae invincibiliter erroneae reiicienda est.
2. Conscientiae errands iura subiectiva cessant quotiescumque in conflictu cum conscientia aliorum recta et vera intrant. Possunt ergo et quandoque debent elidi ab iis qui veritatem possident. Insuper potest et quandoque debet conscientia recta et vera procurare illustrationem conscientiae erroneae, pro suo amore veritatis et bonitatis, pro suo fortasse officio, necnon pro sua authentica caritate, boni operosa, erga proximum errantem.
3. Prorsus reiiciendus est totalitarismus communistarum omnis religionis et cuiusvis cultus erga Deum exercitium prohibens vel impugnans. Contra hunc fanatismum atheisticum ab omnibus tenenda est libertas religionem publice privatimque profitendi, dummodo non agitur de falsa religione quae iuribus naturae manifeste contradiceret.
4. Status politicus minime potest amoralis esse vel areligiosus, abstrahens ab istis principiis et valoribus sine quibus neque auctoritas valet exercere efficaciter suum regimen, neque etiam attingere finem suum adaequatum qui ad bonum commune etiam spirituale civium inspicere debet.

5. Per se Status, maiore ex parte cives catholicos regens, debet proclaimare religionem catholicam et ei concedere favorem, agnitionem et auxilium externum quae obiective debentur veritati p^rae errore. Hoc non impedit quominus etiam alias confessiones religiosas sinat existere, dummodo, eorum exercitium pacem temporalem non perturbat neque periculum constitut^a pro civibus veram fidem profidentibus.

[Subscripterunt] Alfredus Marie, ep. Caiennensis; Marcellus Lefebvre, arch. tit. Synnadensis in Phrygia, Ioannes Prou, sup. gen. Congr. Gallicae O.S.B., Geraldus de Sigaud, arch. Adamantinus, Augustus Grimault, ep. tit. Maximianopolitanus.

36

CONFERENTIA EPISCOPORUM BELGII

1. Circa *Introductionem*, n. 1, valde exoptant exc.mi episcopi ut ex una parte uberioris evolvatur idea summi momenti *de Christo lumine gentium*, et ex altera parte ut, indicato desiderio *catholicorum* quo de mysterio Ecclesiae instrui cu- piunt, verbum insuper fiat de inceptis et precibus *aliorum christianorum*, qui ad unitatem Ecclesiae secundum voluntatem Christi plene realizandam anhelant.

. 2. De n. 9, *de nexibus Ecclesiae cum christianis non catholicis*, exoptant episcopi ut foter illos nexus etiam thesaurus Scripturarum nominetur.

3.. De n. 14, *de episcopatu ut sacramento*, proponunt ut in textu inserantur verba quae in primitivo schemate, pag. 23, linn. 1-3, occurrebant, nempe: « Sacra ordinatio summi gradus Sacerdotii, cum munere sanctificationis, munera quoque magisterii et tegiminis tribuit... ».

Insuper suadent ut in textu definitivo clarissime appareat, quidnam fidelibus ut de fide tenendum praecise imponatur, scil. in sacramento Ordinis gradum episcopatus gradui presbyteratus esse superiorem, saltem in disciplina Ecclesiae, quidq^{uid} id sit de differen,tia inter « episcopos » et « presbyteros » in scriptis apostolicis.

1

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
QUOAD SCHEMA DE ECCLESIA
POST DIEM 10 IULII 1964

1

EM.MUS P. D. MICHAEL CARD. BROVNE

1. Gravem instantiam exprimere vellem contra quaedam quae a:fe.rmantur in cap. III schematis de Ecclesia (par. 22, pag. 64, linn. 4-11). Textus sonat « Ordo autem episcoporum qui collegio apostolorum in magisterio et regimine pastorali succedit, immo in quo corpus apostolicum continua perseverat, una cum capite suo Romano Pontifice et nunquam sine hoc capite, subiectum quoque supremae ac plenae potestatis in universam Ecclesiam existit, quae quidem potestas indepen-denter a Romano Pontifice exerceri nequit ».

Praedictis verbis Ordini, seu collegio episcoporum, attribuitur habitualis quae-dam participatio supremae et plenae potestatis regendi universam Ecclesiam, etsi exercitium eiusdem ponitur dependere a Romano Pontifice qui, ut Vicarius Christi, habet iam ex se eamdem plenam et supremam potestatem. Haec limitatio quoad ius exercitii, etsi mere iuridice aliquo modo sufficiat ad salvandam plenitudinem potestatis Romani Pontificis, simpliciter tamen loquendo earn non salvat. Potestas enim suprema regendi universam Ecclesiam, etsi sub alio titulo, iure scil. collegialitatis, possidetur quoque a corpore episcoporum una cum Romano Pontifice suo capite. Cum talis participatio ex parte corporis episcoporum sit, ut 'supponitur, di-vinitus largita, Romanus Pontifex moraliter ligaretur in omnibus suis actis gubernii ad habendam rationem mentis et voluntatis totius episcopatus et quidem non solum ut collegii suorum fratrum et consiliariorum, sed ut partidantium cum eo in potestate suprema gubernandi totam Ecclesiam.

Sumus exinde in positione illa secundum quam Romanus Pontifex haberet quidem potiores partes potestatis regendi universalem Ecclesiam non vero *totam* plenitudinem huius potestatis.

Haec tota plenitudo, proprie loquendo et secundum rem haberetur tantum a Romano Pontifice gubernante Ecclesiam attenta quoque mente et voluntate corporis episcoporum.

Haec positio concordari non potest cum canori.e in fine cap. III constit. *Pastor Aeternus* Condi. Vat. I qui sic sonat: «Si quis itaque dixerit, Romanum Pontificem... habere tantum potiores partes non vero *totam* plenitudinem huius supremae potestatis... anathema sit ».

Textus proinde schematis in lineis supra citatis reformandus est.

2. Aliam instantiam exprimere vellem contra textum qui habetur in par. 21 (pag. 62 in fin. - pag. 63 in princ.), qui sic sonat: « Episcopalis autem consecratio cum munere sanctificandi, *munera quoque confert docendi et regendi* quae tamen natura sua nonnisi in communione cum collegii capite et membris exerceri pos-

sunt ». Si vox *munera* sumatur pro donis gratiae quibus consecratus fit aptus ad exercitium officii docendi et regendi, textus, ut patet, admitti posset; si autem, ut primum est supponere, sumatur pro collatione ipsius potestatis ex auctoritate docendi et, maxime, regendi, admitti non potest.

Summus Pontifex Pius XII in Litteris Encydicis *Mystici Corporis* (a. 1943) docuit: « Sacrorum Antistites... ad propriam cuiusque dioecesim quod spectat utpote veri Pastores assignatos sibi greges singuli singulos Christi nomine pascunt et regunt; id tamen dum faciunt, non plane sui iuris sunt, sed sub debita Romani Pontificis auctoritate positi, quamvis ordinaria iurisdictionis potestate fruantur immediate sibi ab eodem Pontifice Summo impertita ». Eandem doctrinam confirmat in Epistolis Encydicis *Ad Sinarum Gentem* (a. 1954) et *Ad Apostolorum Principis* (a. 1958).

Angelicus Doctor in *Summa c. Gentes* lib. 4, cap. 76, ait: « ... quia (Christus) praesentiam corporalem erat Ecclesiae subtracturus oportuit ut alicui committeret qui loco sui universalis Ecclesiae gereret curam. Hinc est quod Petro dixit ante Ascensionem: " Pasce oves meas " (*Io.* 21, 17) et ante Passionem: " Tu iterum conversus confirma fratres tuos " (*Le.* 22, 32) et ei soli promisit " Tibi dabo claves regni caelorum " (*Mt.* 16, 19), ut ostenderetur *potestas clavium per eum ad alias derivanda* ad conservandam Ecclesiae unitatem ».

Alia argumenta afferentur sine dubio in aula contra bane doctrinam in schemate propositam. Me abstineo propterea ab ulteriori argumentatione.

Quae attuli sufficiunt, ni fallor, ad ostendendam necessitatem reformationis textus a me supra allati.

2

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. FRINGS

Archiepiscopus Coloniensis

Liceat mihi proponere, ut in schemate *de Ecclesia* cap. III, n. 21, pag. 62, lin. 33, textus emendati loco « Sancta Synodus » dicatur « antiquissima Ecclesiae traditio ». Argumentatio:

1. Probatio ex Sacra scriptura difficilis est, quia non dare distinguitur inter episcopos et presbyteros.

2. Vitatur directa oppositio ad doctrinam S. Thomae et fere omnium doctorum medii aevi.

3. Saec. xv Papae duobus abbatibus, qui sacerdotes tantum erant, potestatem dederunt ordinandi sacerdotes, et saec. rn et IV presbyteri Alexandrini noviter electo episcopo dabant consecrationem episcopalem.

Liceat mihi proponere, ut cap. VII schematis *de Ecclesia* abbrevietur, praesertim nn. 49, 50 et 51.

In n. 48, pag. 181, lin. 19, loco « vigilamus » restituatur textus prior « vi-
gilemus oportet ».

Liceat mihi proponere, ut n. 53 cap. VIII schematis *de Ecclesia* abbrevietur.

EMMUS P. D. IOSEPH CARD. LEFEBVRE

Archiepiscopus Bituricensis

De cap. III. Decursu mensium proxime elapsomm, Patribus conciliaribus diversi « de Ecclesia » libelli sparsim missi sunt, qui eo tendebant ut anxum Patrum animum redderent circa ea quae in schemate inscripta sunt tam de episcopatus sacramentalitate, quam de episcoporum collegio.

Cum vero de tantis tamque gravibus rebus agatur> summe optandum videtur, ut Patres sine ulla haesitatione nee dissimulatione assentiri possint per insignibus textibus a commissione de fide exaratis. Deficiente autem nobis facultate in aula conciliari mentem nostram aperiendi de illo schemate mox in suffragium mittendo, mihi liceat hisce litteris ingenue dicere quid sentiam sperans me utilitati esse huic vel illi ex meis in episcopatu fratribus, qui libellis nuper acceptis conturbatus fuerit.

Iamvero, omnes difficultates ex eo mihi videntur provenire, quod quandoque verbis significatio quaedam imponitur, insufficienter perspecta ea significatione quam contextus ipse schematis determinat.

Et primum de episcopatus sacramentalitate, cum quidam anxi animo legunt in par. 21 {pag. 62) haec asserta: « Episcopalis autem consecratio cum munere sanctificandi, munera quoque confert docendi et regendi » (suffragatio sa).

Eorum anxietas mihi videtur ex eo oriri, quad non satis lucide distinguunt inter « munus regendi » et canonicam ipsam iurisdictionem. « Munus » enim « regendi » est ea sacra potestas quae immediate a Deo episcopo per episcopalem consecrationem confertur. Iurisdiction autem ea est potestas quae a iure canonicam suam temperationem accipit. Quae cum ita sint, textus schematis supra allegatus, dum nullo modo dirimere intendat liberas inter theologos controversias (utrum ista iurisdiction immediate a Christo dimanet an mediate per Romanum Pontificem) statim haec asserit: « Quae tamen (munera) nonnisi in communione collegii capite et membris exerceri possunt » (suffragatio sa).

Quod posterius comma, mea quidem sententia, ad omnem ambiguitatis speciem dispergendam sufficit.

Ad nexus iurisdictionis potestatis cum manuum impositione quod attinet, mihi liceat ceterum observare, *distinctionem* inter utramque, sensu hodierno intellectam, *non ante Medium Aevum* in Ecclesia occidentali factam esse. Semper traditio Ecclesiarum, antequam orientalis et occidentalis dividerentur, Ordinis sacramentum stricte colligavit cum ea pastorali potestate quae iurisdictionem continet et supponit (vide textus liturgicos in schemate, pag. 86-87, nota 1 allegatos).

Quod ea iurisdiction, de qua agimus, forte antecedere possit ipsam episcopalem consecrationem, ut omnes sciunt, nulla ex eo difficultas oritur, quia electus episcopus obligatione tenetur sine mora consecrationem recipiendi. Quae cum ita sint, patet cur in volumine cui titulus inscribitur: « *Symposium theologicum de Ecclesia Christi* », ut ab Universitate Lateranensi anno 1962 editum, auctores asserere ausi sint (pp. 110-111): « Potestas iurisdictionis radicaliter sacra rito confertur ac de facto plura per saecula etiam formaliter hoc modo collata est... Missio

autem canonica, quae dicitur iurisdictionem transmittere, *non creat potestatem*, sed potius subiectos designat ».

De *collegialitate*, in duas tantum difficultates explanandas insistam.

A) Prima existimanda est quasi metaphysica; in eo consistit quod incapaces sumus mente comprehendere duplex subiectum unius plena ac supremae in Ecclesia potestatis. Ad quam difficultatem solvendam, duo sunt notanda. Et *pri-mum*, *Ecclesiam mysterium esse*, ideoque non esse intelligendam sapientia huius mundi, nee ratione, vel rerum humanarum scientia, sed lumine fidei et talem contemplandam qualis Christus esse voluit. Eius supernaturalis indoles, qua fit omnino sui generis, impedit quominus eius instituta nos adaequate definiamus, dum illis verbis utamur quae solent usurpari ad describenda instituta mere humana; necesse quidem nobis est verbis uti, at ea sensu analogico, non vero univoco usurpare.

Collegialitas in Ecclesia modo utique singulari invenitur, cum non adaequate distinguantur duo auctoritates plena ac supremae. Idem enim ac unus Petri successor simul et suprema potestate personaliter gaudet, et insimul ita caput est collegii episcopalnis ut, sine capitinis consensu, membra incapaces iaceant quidquam christi:fidelibus praescribendi.

B) Secundo, anxietas quidem nasci possit, si quando collegium describatur a Papa distinctum et ei adversans, dum e contra ipse sit caput collegii, unumque sit cum eo. De quibus insuper rebus schema clarissimum loqui non potuit, cum plus quam vicies successive repetit, *nullum sine Papa collegium possibile esse*, Papam independenter a collegio omnia posse, episcopos nihil sine Papa collegialiter posse.

Mihi videtur tanta luce anxietates dispulsum iri.

Altera tamen difficultas animo occurrit, quae quidem magis *circa praxim versatur*. Fingunt enim Pontificem Romanum, quidquid sit de doctrina, liberum non fore in primatu exercendo, si adversaretur collegio diversa sentiente ac optante. Timor ille haerit ex falsa ratione collegialitatis. Iterum atque iterum dicendum, non ita esse Ecclesiae instituta sicut terrestrium rerum publkarum instituta. In rebus publicis, collegium virorum deputatorum seu legatorum sic rebus se immiscet, ut maior eorum pars voluntatem suam praesidi imponat. In Ecclesia autem, *Collegium nihil sine suo capite valet*; ipsa temperatio, seu organizatio collegialitatis a Papa pendet, et nisi secundum eius decreta vigere potest. Arcte unitum cum suo capite, collegium Ecclesiam universam docere et regere potest; sine vero suo capite, immo, ipsi capiti oppositum, non iam existit. Theoria sic dicta «*Conciliarismi*» nullo modo convenire potest cum authentica Ecclesiae constitutione, qualis Christus statuit.

Sic intellecta, *collegialitas* non solum nullos terminos *auctoritatis Pontificis Romani imponit*, nee ei adversatur, sed etiam *novum splendorem affert*. Eo plenius faciet plenum exercitium propriae potestatis, quo plenius collegii membra, ex conscientia suaue praestationis erga universam Ecclesiam, ad Romani Pontificis proposita se adiungent, promptioresque erunt ad sacrificandum bono universae Ecclesiae bonum suaue particularis ecclesiae.

Schematis textus hanc authenticam collegialitatis rationem tam luculenter exponit, ut securos in eodem sensu eademque sententia convenire nos liceat, mea quidem opinione. Et eo magis quo nunquam in decursu ecclesiasticae historiae tam pulchra unitas episcoporum in orbe cum Romano Pontifice, aspicientibus ac plaudentibus hominibus, apparuit.

Cum nova causa anxietatis ex *voto Commissionis Biblicae* nuper in aula nobis distributo oriri possit, a quodam ex peritis quaesivi ut observationes mihi de hac re faciat, quas libenter hie adiiciam.

A) Quoad *Institutionem Collegii apostolici* a Domino et quoad eius *perpetuitatem* ex eadem voluntate Domini usque ad consummationem saeculi, *constat ex Scriptura*.

E sola Scriptura vero non constat de *modo* et *forma* istius perpetuitatis (cf. schema, pag. 63, linn. 13-19; pag. 87, nota A; suffragatio IOa).

B) Quoad « potestatem ligandi et solvendi », ex *Mt.* 16, 19, Petro collatam, et, ex *Mt.* 18, 18, A.postolis et eorum successoribus collatam (cf. schema, pag. 64, linn. 4-20; suffragatio ua, suffragatio 14a), notandum est: